31 (6) Nobiles ad venandum canes in ea regione sunt: latrato abstinere dicuntur, quum viderunt feram, leonibus 32 maxime infesti. Horum vim ut ostenderet Alexandro, in conceptu leonem eximiae magnitudinis iussit emitti et IV omnino admoveri canes, qui celeriter feram occupaverunt. Tum ex his, qui assueverant talibus ministeriis, unus canis leoni cum aliis inhaerentis crus avellere et, 33 quia non sequebatur, ferro amputare coepit: ne sic quidem pertinacia victa, rursus aliam partem secare instituit et inde non segnus inhaerentem ferro subinde caedebat. Ille in vulnere ferae dentes moribundus quoque infixerat: tantam in illis animalibus ad venandum cupiditatē ingenerasse naturam memoriae proditum est. Evidem plura transcribo, quam credo: nam nec affirmare sustineo, de 35 quibus dubito, nec subducere, quae accepi. Relicto igitur Sopīthe in suo regno, ad fluvium Hypāsin processit, Hephaestiōne, qui diversam regionem subegerat, coniuncto. Phegeus erat gentis proximae rex: qui, populibus suis colere agros, ut assueverant, iussis, Alexandro cum donis occurrit, nihil, quod imperaret, detrectans.

CAP. II.

1 (7) Biduum apud eum substitut rex: tertio die amnem superare decreverat, transitu difficilem non spatio solum

aquarum, sed etiam saxis impeditum. Percontatus igitur 2 Phœgæa, quae noscenda erant, XI dierum ultra flumen per vastas solitudines iter esse cognoscit: excipere deinde Gangen, maximum totius Indiae fluminum: ulteriore ri- 3 pam colere gentes Gangaridas et Prasios eorumque regem esse Aggrammen, XX milibus equitum ducentisque pedi- 4 tum obsidentem vias. Ad hoc quadrigarum duo milia 5 milium numerum explere dicebat. Incredibilia regi om- 6 nia videbantur. Igitur Porum (nam cum eo erat) percon- 7 tatur, an vera essent, quae dicerentur. Ille vires quidem 8 gentis et regni haud falso iactari affirmat: ceterum, qui regnaret, non modo ignobilem esse, sed etiam ultimæ 9 sortis: quippe patrem eius, tonsorem vix diurno quaestu propulsantem famem, propter habitum haud indecorum cordi fuisse reginae. Ab ea in propiorem eius, qui tum 10 regnasset, amicitiae locum admotum, imperfecto eo per insidias, sub specie tutelæ liberum eius invasisse regnum necatisque pueris hunc, qui nunc regnat, generasse, invi- 11 sum vilemque popularibus, magis paternæ fortunæ quam suae memorem. Affirmatio Pori multiplicem animo re- 12 gis iniecerat curam. Hostem beluasque spernebat, situm locorum et vim fluminum extimescebat: relegatos in ulti- 13 mum paene rerum humanarum persequi terminum et eru- 14 ere arduum videbatur. Rursus avaritia gloriae et insatiabilis cupiditate famae nihil invium, nihil remotum videri si- 15 nebat. Et interdum dubitabat, an Macedones tot emensi 16 spatia terrarum, in acie et in castris senes facti, per obiecta flumina, per tot naturae obstantes difficultates secu- 17 turi essent: abundantes onustosque praeda magis parta frui velle, quam acquirenda fatigari. Non idem sibi et 18 militibus animi esse: [se], totius orbis imperium mente complexum, adhuc in operum suorum primordio stare: mili- 19 tem, labore defatigatum, proximum quemque fructum, finito tandem periculo, expetere.

(8) Vicit ergo cupidus rationem, et, ad concionem vo- 20 catis militibus, ad hunc maxime modum disseruit: *Non ignoror, milites, multa, quae terrere vos possent, ab incolis*

13 *Indiae per hos dies de industria esse iactata: sed non est improvisa vobis mentientium vanitas. Sic Ciliciae fauces, sic Mesopotamiae campos, Tigrin et Euphraten, quorum alterum vado transivimus, alterum ponte, terribilem fecerant*

14 *Persæ. Nunquam ad liquidum fama perducitur: omnia, illa tradente, maiora sunt vero. Nostra quoque gloria, quum sit ex solidi, plus tamen habet nominis, quam operis. Modo quis beluas offerentes moenium speciem, quis Hydaspen am- 15 nem, quis cetera auditu maiora quam vero sustinere posse credebat? Olim hercule fugissemus ex Asia, si nos fabulae 16 debellare potuissent. Creditisne, elephantorum greges ma- 17 iores esse, quam usquam armentorum sunt, quum et rarum 18 animal nec facile capiatur multoque difficilius mitige- 19 tur? Atqui eadem vanitas copias peditum equitumque nu- 20 meravit. Nam flumen, quo latius fusum est, hoc placidius stagnat: quippe angustis ripis coercita et in angustiorem alveum elisa torrentes aquas invehunt: contra spatio alvei 21 segnior cursus est. Praeterea in ripa omne periculum est, ubi applicantes navigia hostis expectat. Ita, quantumcumque flumen intervenit, idem futurum discrimen est evaden- 22 dum in terram.*

19 (9) *Sed omnia ista vera esse fingamus. Utrumne vos magnitudo beluarum, an multitudo hostium terret? Quod perlinet ad elephantos, praesens habemus exemplum: in suos vehementius quam in nos incurrerunt: tam vasta corpora 20 securibus falcibusque mutilata sunt. Quid autem interest, totidem sint, quot Porus habuit, an tria milia, quum, uno aut altero vulneratis, ceteros in fugam declinari videamus?*

21 *Deinde paucos quoque incommode regunt: congregata vero tot milia ipsa se elidunt, ubi nec stare nec fugere potuerint inhabiles vastorum corporum moles. Evidem sic animalia ista contempsi, ut, quum haberem, ipse non opposuerim, sa- 22 tis gnarus, plus suis quam hostibus periculi inferre. At enim equitum peditumque multitudo vos commovet! Cum paucis enim pugnare soliti estis et nunc primum inconditam sus- 23 nebitis turbam. Testis adversus multitudinem invicti Ma- 24 cedonum roboris Granicus amnis et Cilicia inundata cruento Persarum et Arbela, cuius campi devictorum a nobis ossibus*

strati sunt. Sero hostium legiones numerare coepistis, post-24
quam solitudinem in Asia vincendo fecistis. Quum per Hel-
lespontum navigaremus, de paucitate nostra cogitandum fuit:
nunc nos Scythae sequuntur, Bactriana auxilia praesto sunt,
Dahae Sogdianique inter nos militant.